令和６年度

第 1 回芽室町総合保健医療福祉協議会 会議録

日  時  令和６年５月３０日（木）

     午後６時３０分から６時５３分まで

場  所  芽室町役場２階  会議室７、８

健康福祉課  社会福祉係

○ 会議次第

 １ 委嘱状交付

 ２ 町長あいさつ

 ３ 会長あいさつ

 ４ 議 題

（１）令和５年度協議会運営状況報告

   総合保健医療福祉協議会所掌計画の概要と進行管理状況等について

（２）令和６年度協議会活動の概要

 ア 全体会議（年２回を予定）

  （ア）委員委嘱、個別部会の経過確認、個別計画の進行管理

  （イ）個別計画（１計画）の諮問・答申

イ 個別部会（５部会）

 （ア）現計画の進行管理

（イ）個別計画案の策定に関すること（１部会）

（子ども・子育て支援事業計画）

○ 出席委員   １４名

家内典夫、紺野裕、柴田正博、花岡勇気、新倉忠司、谷口智則、野崎美保

子、鈴木曻、太田寛孝、斎藤直裕、小池和枝、吉口美喜子、植松哲子、矢野

征男

○ 傍聴人    ０名

○ 事務局

健康福祉課  課長  森真由美、課長補佐兼社会福祉係長  上嶌寛、社会福

祉係主任  平光洋太

○ 個別計画担当

健康福祉課  障がい福祉係長  橋本岳、保健推進係長  吉川泰子、保健推進

係主査  中元麻実

高齢者支援課  課長  久保禎巳、課長補佐兼在宅支援係長  佐々木博史、

課長補佐（統括保健師） 髙谷真理子、介護保険係主査  柳澤倫世、介護予

防係長  竹内名恵

子育て支援課  課長  佐々木雅之、 発達支援センター長  有本和晃、課長補

佐兼児童係長  山田陽子

午後６時３０分  開会    進行者  上嶌課長補佐

１ 委嘱状交付

  町長から委嘱状を交付。

２ 町長あいさつ

３ 会長あいさつ

  （会長欠席のため）花岡副会長

４ 議  題

  花岡副会長による議事進行

（１） 令和５年度協議会運営状況報告

 事務局から、昨年度の本協議会運営状況について、資料１（資料はすべて

事前送付済み。）に基づき説明。その後、各個別計画を担当する町職員か

ら、計画の概要、進行管理報告（昨年度策定した計画については策定のポ

イント）、部会開催状況について説明した。

【質疑】

   紺野委員：地域福祉計画の計画期間が令和４年度からになっているが誤りでは。

   事務局：誤りでした。令和５年度からに訂正させてください。

   家内委員（高齢者・介護部会長）：令和６年５月２２日に第１回高齢者・介護部

会を開催し計画の進行管理が報告された。今年は介護保険料の見直しがあっ

た。全国的には９千円代の自治体もあるが芽室町は従前並みである。健康な

人が多いと保険料も抑えられる。そのような取り組みを進めていきたい。

（２） 令和６年度協議会活動概要について

 ア 全体会議（年２回を予定）

  （ア）委員委嘱、個別部会の経過確認、個別計画の進行管理

  （イ）個別計画（１計画）の諮問・答申

 イ 個別部会（５部会）

  （ア）現計画の進行管理

  （イ）個別計画案の策定に関すること（１部会）

（子ども・子育て支援事業計画）

【質疑】なし

午後６時５３分  閉会